<sup>582</sup> Vgl. Anm. 142.

2. Ulterius est sciendum, quod licet de potentia ordinata voluntas non habeat actum meritorium, nisi informetur caritate; potest tamen de potentia Dei absoluta . . . .<sup>583</sup>

3. Unde tamen de potentia Dei ordinata voluntas et caritas concurrunt ad eliciendum actum meritorium et Deo acceptum . . . . Hoc enim verum est de potentia ordinata, licet non de potentia Dei absoluta.<sup>584</sup>

4. Deus autem de potentia absoluta non necessitatur, ut infundat caritatem ad hoc, quod anima formaliter sit sibi accepta et ordinetur ad vitam aeternam, quia potentiam suam non alligavit sacramentis nec per consequens aliis formis creatis, qui de potentia absoluta posset illam naturam in se sine aliquo habitu formaliter inhaerente vel quocumque alio acceptare, si vellet, ad vitam aeternam. Nec, si hoc vellet, male vellet nec inordinate vellet; sed ex hoc, quod sic vellet, bene vellet. Nam quidquid potest cum causa secunda, quae non est de essentia rei — hoc addo propter materiam et formam, quia non potest facere compositum sine istis causis — hoc potest per se immediate . . . . Potentia tamen ordinata, qua secundum legem sapientiae suae statuit, ut nunquam aliquis acceptaretur nisi tali habitu (scil. caritatis) animae inhaerente, quo anima mereretur vitam aeternam . . . . Leges autem istae sunt ex gratia et libertate modo necessariae ex terminis . . . . Et hoc est potentia ordinata, quam habemus ex Scriptura; . . . .<sup>585</sup>

5. . . . dico, quod Deus de potentia absoluta bene potuisset acceptare naturam beatificabilem acceptatione speciali praedicta exi-

<sup>583</sup> Vgl. Anm. 155; dazu Anm. 156.

<sup>584</sup> Vgl. Anm. 157.

<sup>585</sup> Vgl. Anm. 216 und 217. —

An dieser Stelle sei besonders auf das „secundum legem sapientiae suae“ aufmerksam gemacht. Man vergleiche damit das Zitat von O. Willmann bei Fettes, Johannes Duns Scotus über das Werk des Erlösers, 73 f., wo es heißt: „Scotus sieht in dem Übernatürlichen wie in dem Natürlichen nur den Erweis des Willens und der Macht Gottes und läßt dessen Weisheit zurücktreten.“

Vgl. auch die in Anm. 407 und 409 zitierten Texte. In ihnen ist zwar nicht ausdrücklich von potentia absoluta und ordinata die Rede; Aussagen de potentia ordinata sind jedoch gemeint, da es in dem Text unter Anm. 407 heißt: „... creditur esse una condicio in actu...“ und im Text unter Anm. 409: „Hoc modo credimus...“. Ebenso ist auch das „nec credimus“ im Text unter Anm. 447 zu verstehen.

stentem in puris naturalibus.... Sed non creditur ita dispo-  
suisse....<sup>586</sup>

6. ....non est necessarium ponere habitum supernaturalem gratificantem, loquendo de necessitate respiciente potentiam Dei absolutam, .... licet sit necessarium, loquendo de necessitate, quae respicit potentiam Dei ordinatam, quam ordinationem colligimus ex Scriptura et ex dictis Sanctorum, ubi habemus, quod peccator est indignus vita aeterna et iustus dignus.<sup>587</sup>

Außerdem seien noch erwähnt:

7. Aliquid autem est possibile Deo dupliciter: vel secundum eius potentiam absolutam, qua potest omne id, quod non includit contradictionem; aut secundum eius potentiam ordinatam, secundum quam fit omne illud, quod consonat legibus Divinae iustitiae et regulis sapientiae eius, quod si fieret aliter et secundum alias leges statutas et ordinatas a Divina voluntate, non inordinate fieret, sed ita ordinate sicut modo secundum ista.<sup>588</sup>

8. Impossibilitas autem ex parte Dei assignatur duplex: scilicet ex parte potentiae Dei absolutae et potentiae ordinatae. Absoluta est respectu cuiuslibet, quod non includit contradictionem, ... Potentia ordinata Dei ... est illa, quae conformis est in agendo regulis praedeterminatis a Divina sapientia, vel magis a Divina voluntate.<sup>589</sup>

9. ....in omni agente per intellectum et voluntatem potentem conformiter agere legi rectae, et tamen non necessario agere conformiter legi rectae, est distinguere potentiam ordinatam a potentia absoluta. Et ratio huius est, quia potest agere conformiter illi legi rectae et tunc secundum potentiam ordinatam .... et potest agere praeter illam legem vel contra eam, et in hoc est potentia absoluta excedens potentiam ordinatam, et ideo non tantum in Deo, sed in omni agente libere, quod potest agere secundum dictamen rectae rationis vel rectae legis et praeter talem legem et contra eam, est distinguere potentiam ordinatam et absolutam....

Quando autem illa lex recta secundum quam ordinate agendum est, non est in potestate agentis, tunc potentia eius absoluta non

<sup>586</sup> Ordinatio I, d. 17, q. 3, n. 29 (X, 90a).

<sup>587</sup> A. a. O., 90b.

<sup>588</sup> Rep. Par. IV, d. 1, q. 5, n. 2 (XXIII, 559a); ebenso Rep. Par. IV, d. 46, q. 4, n. 8 (XXIV, 584b).

<sup>589</sup> Ordinatio II, d. 7, q. u., n. 18 (XII, 394a).

potest excedere potentiam eius ordinatam circa obiecta aliqua, nisi circa illa agat inordinate . . . . Sed quando in potestate agentis est lex et rectitudo eius, ita quod non est recta, nisi quia est ab illo statuta, tunc potest recte agere agendo aliter quam lex illa dictet, quia potest statuere aliam legem rectam, secundum quam agat ordinate; nec tunc potentia sua absoluta simpliciter excedit potentiam ordinatam, quia esset ordinata secundum illam aliam legem, sicut secundum priorem; tamen excedit potentiam ordinatam praecise secundum priorem, contra quam vel praeter quam facit.<sup>590</sup>